Hîre’de bulunduğu sıralarda arkadaşlarına namaz kıldırmış ve selam verdikten sonra onlara

4 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 37-39; Ebü’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf b. Kızoğlu et-Türkî, Mirʾâtü’z-zamân fî târîḫi’l-aʿyân,

thk. Muhammed Bereket vd., (Dımeşk: Dâru’r-Risâle, 1434/2013), 3: 257-259; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn

Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed, el-Muntaẓam, thk. Muhammed Abdulkâdir Ata-Mustafa Abdulkâdir Ata,

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1412/1992), 3: 163-165.
5 Mustafa Fayda, Allah’ın Kılıcı Hâlid b. Velîd, 5. Baskı, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2014), 95.
6 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 64-65; Fayda, Allah’ın Kılıcı Hâlid b. Velîd, 98.
7 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 91; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ve Târîḫu’l-

ümem ve’l-mülûk, (Beyrut: Dâru’t-Turâs, 1387), 2: 622.
8 İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 3: 268; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye,

thk. Abdullah b. Abdûlmuhsîn et-Türkî, (Ys. Dâru Hicr, 1424/2003), 5: 554.
9 Sıbt İbnü’l-Cevzi, Mirʾâtü’z-zamân, 4: 37; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 6: 406; Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b.

Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkī, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, thk. Amr b. Garâme, (Ys. Dâru’l-Fikr,

1415/1995), 16: 227; Muhammed İdrîs Kandevlevî, Hayatu’s-Sahabe, thk. Beşşâr Avvâd, (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1420/1999), 1: 188.
10 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 5: 26-27; Sıbt İbnül Cevzi, Mirʾâtü’z-zamân, 4: 37; Selâhaddîn Safdî, el-Vâfi bi’l-vefeyât, thk. Ahmed

Arnavut, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-turâs, 1420/2000), 13: 161; İbn Asakir, Târîḫu Dımaşḳ, 16: 227.
11 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 9: 398-399; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, el-Maârif, thk. Servet Ökkâşe,

(Kâhire: Heyetü’l-Mısriyye, 1992), 267; Taberî, Târîḫ, 3: 31.
12 Mehmet Akbaş, “Seyfullah Lakabının Hâlid b.

ilmiyye, 1425), 2: 218; İbn Asakir, Târîḫu Dımaşḳ, 16: 250; Kandevlevî, Hayatu’s-Sahabe, 2:51.
14 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 5: 28; Taberî, Târîḫ, 3: 41; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 6: 427; Ebû Abdillâh Şemsüddîn

Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâʾ, thk. Şuayb Arnavut, (Ys. Müessesetü’r-

Risâle, 1405/1985), 1: 366.
15 Ebü’l-Fidâ’ el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddîn İsmâîl b. Alî b. Mahmûd, el-Muhtasar fî târîhi’l-beşer, (Mısır:

Matbaatu’l-Hüseyniyye, ts.), 1: 142; Ebû Hafs Zeynüddîn Ömer b. el-Muzaffer İbnü’l-Verdî, Târîḫu İbni’l-Verdî,

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1996), 1: 122.
16 Ebû Amr Halîfe b. Hayyât b. Halîfe, et-Târîḫ, thk. Ekrem Ziya Ömerî, (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1397), 87; Taberî,

Târîḫ, 3: 65; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, thk. Abdullah

el-Kâdî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1425), 2: 133; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 135.
17 Taberî, Târîḫ, 3: 57; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 5: 31.
18 Hayyât b. Halîfe, et-Târîḫ, 87-88.
19 İbn Kuteybe, el-Maʿârif, 267.
20 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 136-137; Taberî, Târîḫ, 3: 66-68; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 6: 598-600.
21 İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 145; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, Ensâbü’l-Eşrâf, thk. Süheyl

Zekkâr, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1: 382.
22 İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 3: 341; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Târîḫu’l-

İslâm, thk. Ömer Abdusselâm, (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, 1413/1993), 2: 591; İbn Sa‘d, Ṭabaḳāt, 2: 145.
23 Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-

Mağribî et-Tûnisî, Târîḫ-i İbn-i Ḫaldûn, thk. Halil Şehade, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1408/1988), 2: 308.
24 İbn Kuteybe, el-Maʿârif, 165; Taberî, Târîḫ, 3: 378; Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, el-Bedʾ ve’t-târîḫ,

(Bursaîd: Mektebe es-Sakâfe ed-Dîniyye, ts.), 4: 240; İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 3: 364; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-

ordunun başına getirmiştir. Bu amaçla Hâlid, 11/632 yılında peygamberlik iddiasında

bulunan Tuleyha b. Huveylid ve taraftarlarını etkisiz hale getirmekle görevlendirildi.

Buzâha’da yapılan savaşta mürtedlerin çoğu öldürüldü ancak Tuleyha kaçmayı başardı.25

Tuleyha’nın, canını kurtardıktan sonra tövbe ederek yeniden Müslüman olduğu hatta Hz.

kaldırılması için Yemâme’ye gönderildi. Müseylime de peygamberlik iddiasında bulunan

sahtekârlar arasında yer alıyordu29 ve etrafına hatırı sayılır bir taraftar kitlesi toplamıştı.

Burada yapılan şiddetli savaştan sonra Müseylime ve taraftarlarından büyük bir kısmı

öldürüldü.30 Tarihe Yemâme savaşı olarak geçen ve 12/633 yılı başında sona eren bu

çarpışmada çok sayıda Müslüman şehit olmuştur.31 Yemâme savaşında şehit olan

Müslümanların sayısını kaynaklar 600’den 2.200’e kadar çıkarmaktadır.32 Şehit olanlardan

bir kısmı hafız olduğu için Müslümanlar Kur’an’ın kaybolmasından endişe etmişler ve

Ebû Bekir’in vefatından sonra ikinci halife seçilen Hz. Ömer, Hâlid’i azlederek

yerine Ebû Ubeyde’yi tayin etti.35 Hâlid, görevden alındıktan sonra da Şam fetihlerinde Ebû

25 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî, Kitâbü’r-Ridde, thk. Yahya el-Cebûrî, (Beyrut: Dâru’l-

garbi’l-islâmî, 1410/1990), 49; Taberî, Târîḫ, 3: 261; İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 4: 25; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ,

2: 209.
26 Taberî, Târîḫ, 3: 261.
27 Vâkıdî, Kitâbü’r-Ridde, 107; Sıbt İbnü’l-Cevzi, Mirʾâtü’z-zamân, 5: 30; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 3: 34.
28 İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 4: 80; Sıbt İbnü’l-Cevzi, Mirʾâtü’z-zamân, 5: 31; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 3: 36-37.
29 Vâkıdî, Kitâbü’r-Ridde, 29; Taberî, Târîḫ, 3: 281; Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî,

Fütûhu’l-Büldân, (Beyrut: Dâru ve Mektebetü’l-Hilâl, 1988), 120.
30 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîḫ, 2: 222; Sıbt İbnü’l-Cevzi, Mirʾâtü’z-zamân, 5: 34-35; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, Târîḫu’l-ḫulefâʾ, thk. Hamdi Timurtaş, (Ys.

Mektebe Nizâr Mustafa el-Bâz, 1425/2004), 139.
31 İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 4: 83; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 9: 502.
32 İbnü’l-Cevzi, el-Muntaẓam, 4: 81; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 5: 445-446, 9: 502.
33 Vâkıdî, Kitâbü’r-Ridde, 217; Hayyât b. Halîfe, et-Târîḫ, 118; Taberî, Târîḫ, 3: 343.

Ubeyde’nin emri altında savaşmaya devam etti.36 Başkomutan Ebû Ubeyde’nin vefatından

sonra başka birinin emri altına girmeyen Hâlid b. Velîd, ömrünün geri kalan yıllarını

Humus’ta geçirmiştir. Hz. Ömer’in hilafeti zamanında 21/642 yılında bu şehirde vefat

etmiştir.37 Günümüzde kabri burada bulunmaktadır.38

2. Hâlid b. Velîd’i Azledilmeye Götüren Tarihi Süreç

Arabistan’ın büyük bir kısmını etkisi altına alan Ridde olayları Hz. Peygamber’in

vefatının şokunu üstünden atamayan Müslümanlar için büyük bir sınavdı. Zira bu hâdiseler

nihâye, 10: 135.
57 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd el-Vâkıdî, Kitâbü’l-Meġāzî, thk. Marsden Jones, (Beyrut: Alemü’l-

Kütüb, 1984), 3: 875; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Mustafa es-

Saka ve arkadaşları, (Kahire: Şeriketü mektebe ve matbaʻa Mustafa, 1375/1955), 2: 428-29.
58 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, Ṣaḥîḥ-i Buḫârî, thk. Mustafa Dîba, (Beyrut: Dâru

İbn Kesîr, 1407/1987), 4: 1577; İbn Hişâm, Sîret, 2: 431; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 2: 567.